- 1 -

平成２９年第６回八街市教育委員会定例会議事日程

平成２９年 ５月２４日（水）

午後 １時３０分 第２会議室

施設訪問 午前９時４０分 教育長室

八街南中学校 学校給食センター

定 例 会

第１ 委員長開会宣言

第２ 議事録署名人の指定

第３ 議 題

（１）教育長報告

（２）前回議事録の承認について

（３）議決事項

議案第１号 八街市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

議案第２号 八街市図書館協議会委員の委嘱について

議案第３号 八街市視聴覚教材センター委員の委嘱について

議案第４号 八街市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

議案第５号 八街市就学区域審議会委員の委嘱について

議案第６号 八街市心身障害児童・生徒教育支援委員会委員の委嘱に

ついて

議案第７号 八街市学校評議員の委嘱について

議案第８号 八街市学校開放運営協議会委員の委嘱について

議案第９号 平成２９年度八街市一般会計教育費予算の補正について

（４）報告事項

第１号報告 八街市教育委員会職員の分限（休職）処分について

第４ そ の 他

（１）各課等からの伝達事項

- 2 -

八街市教育委員会議事録

平成２９年第６回定例会

期 日 平成２９年５月２４日（水）

開会 午後 １時３０分

閉会 午後 ２時１５分

場 所 市役所第一庁舎第２会議室

出席委員 １ 番 委 員 長 山 田 良 子

２ 番 委員長職務代理者 並 木 光 男

３ 番 委 員 大 西 昭

４ 番 委 員 本 田 純 子

５ 番 教 育 長 加曽利 佳 信

出席職員 教 育 次 長 村 山 のり子

教育総務課長 川 名 弘 晃

学校教育課長 柿 﨑 清

ｽﾎﾟｰﾂ振興課長兼ｽﾎﾟｰﾂﾌﾟﾗｻﾞ所長 堀 越 和 則

図書館長兼視聴覚教材センター所長 高 橋 みち子

学校給食センター所長 和 田 暢 祥

社会教育課副主幹 川 津 和 久

教育総務課主査(事務局) 森 政 幸

- 3 -

１．委員長開会宣言

○委員長

ただいまから、平成２９年第６回八街市教育委員会定例会議を開会します。

本日の出席委員は全員です。

本日の日程は、お手元に配付のとおりです。

２．議事録署名人の指定

○委員長

議事録署名人に２番並木光男、３番大西昭を指定。

３．議題

（１）教育長報告

○教育長

主なものについて報告します。

４月２５日、成田市役所において、印旛地区教育委員会連絡協議会の定期総

会が行われました。

５月１０日、富里市役所において、第１回教科用図書印旛採択地区協議会が

行われ、小学校の道徳教科書についての協議をしました。同日、朝陽小学校に

おいて、八街市ＰＴＡ連絡協議会の定期総会が行われました。

５月１１日、笹引小学校において、北総教育事務所指導室訪問が始まりまし

た。５月１１日から所長訪問、次長訪問、管理主事の訪問が市内小学校におい

て１学期を中心に行われる予定です。

５月２１日の日曜日ですが、第２２回八街市民音学祭が中央公民館で行われ

ました。ご協力ありがとうございました。

昨日５月２３日ですが、成田市中台運動公園において、第四部会の小学校陸

上競技大会が行われました。また、同日、千葉県市町村教育委員会連絡協議会

の総会が茂原市民会館で行われました。

その他は紙面にて報告に代えさせていただきます。以上です。

（２）前回議事録の承認について

○委員長

続いて、議事録の承認についてお諮りいたします。

４月２０日に開催しました第５回教育委員会定例会の議事録の写しをお手元

にお配りしてありますが、よろしければ承認したいと思います。ご異議ありま

せんか。

- 4 -

＜異議なし＞

異議なしと認めますので、当該議事録を承認いたします。

（３）議決事項

○委員長

本案件中、議案第１号から議案第８号は、八街市教育委員会会議規則第１３

条第１項第１号に該当します。また、議案第９号は、同規則第１３条第１項第

４号に該当しますので、会議を非公開としたいと思いますが、ご異議ありませ

んか。

＜異議なし＞

賛成全員により、議案第１号から議案第９号は、非公開とします。

・議案第１号 八街市スポーツ推進審議会委員の委嘱についてを議題としま

す。（非公開）

審議の結果、議案第１号について、可決することに決定いたしました。

・議案第２号 八街市図書館協議会委員の委嘱についてを議題とします。

事務局の説明をお願いします。（非公開）

審議の結果、議案第２号について、可決することに決定いたしました。

・議案第３号 八街市視聴覚教材センター委員の委嘱についてを議題としま

す。（非公開）

審議の結果、議案第３号について、可決することに決定いたしました。

・議案第４号 八街市学校給食センター運営委員会委員の委嘱についてを議題

とします。（非公開）

審議の結果、議案第４号について、可決することに決定いたしました。

・議案第５号 八街市就学区域審議会委員の委嘱についてを議題とします。

事務局の説明をお願いします。（非公開）

審議の結果、議案第５号について、可決することに決定いたしました。

- 5 -

・議案第６号 八街市心身障害児童・生徒教育支援委員会委員の委嘱について

を議題とします。（非公開）

審議の結果、議案第６号について、可決することに決定いたしました。

・議案第７号 八街市学校評議員の委嘱についてを議題とします。

事務局の説明をお願いします。（非公開）

審議の結果、議案第７号について、可決することに決定いたしました。

・議案第８号 八街市学校開放運営協議会委員の委嘱についてを議題としま

す。（非公開）

審議の結果、議案第８号について、可決することに決定いたしました。

・議案第９号 平成２９年度八街市一般会計教育費予算の補正についてを議題

とします。（非公開）

審議の結果、議案第９号について、可決することに決定いたしました。

ここで、議事日程としては（４）報告事項を議題とするところですが、本案

件は、八街市教育委員会会議規則第１３条第１項第１号に該当することから、

会議を非公開とし、また、同規則第１４条第２項の規定により関係職員以外退

席することとなります。このことから、日程の順序を入れ換え、各課等からの

伝達事項を先に行います。このことについて、ご異議ありませんか。

＜異議なし＞

賛成全員により、報告事項は、非公開とします。

（４）報告事項

・第１号報告 八街市教育委員会職員の分限（休職）処分について、事務局の

報告をお願いします。（非公開）

４．その他

（１）各課からの伝達事項

- 6 -

以上で、本日の日程は、すべて終了しました。

閉会します。

- 7 -

（別紙）

教育長報告

平成２９年４月２０日～５月２３日

日付 曜日 時 間 場 所 内 容

4/20 木 18:00 文違コミュニティセンター 文違麦つき踊り保存会定期総会

〃 〃 19:00 スポーツプラザ 八街市体育協会総会

4/23 日 9:30 スポーツプラザ 八街市戦没者追悼奉納剣道大会

〃 〃 10:30 中央公民館 八街市子ども会育成会連絡協議会総会

〃 〃 17:00 三区コミュニティセンター エコ・やちまた通常総会

4/24 月 13:30 保健福祉センター団体研修室 八街市社会福祉協議会第１回理事会

4/25 火 15:30 成田市役所 印旛地区教育委員会連絡協議会定期総会

5/1 月 9:10 特別会議室 庁議

〃 〃 10:00 教育長室 就学援助制度事務説明会事前打合せ

5/2 火 15:40 八街南中学校 八街南中学校区小中連携会議

5/8 月 9:20 小谷流地先 川上幼稚園たけのこ掘り

5/10 水 10:00 富里市役所 第１回教科用図書印旛採択地区協議会

〃 〃 15:30 朝陽小学校 八街市PTA連絡協議会定期総会

5/11 木 12:40 笹引小学校 北総教育事務所指導室訪問

5/12 金 9:25 教育長室 学校目標申告・教育長・校長面接

5/14 日 8:15 スポーツプラザ体育館 八街市中学校バスケットボール大会

5/15 月 9:00 中央公民館 八街市戦没者追悼式典

〃 〃 13:30 交進小学校 八街市小中学校長研修会

5/16 火 9:00 教育長室 学校目標申告・教育長・校長面接

〃 〃 10:00 市長室 市長への事業説明（学校PC関係）

〃 〃 13:30 中央公民館 八街市公民館運営審議会委員会議

〃 〃 15:00 〃 八街市社会教育委員会議

5/17 水 9:00 教育長室 学校目標申告・教育長・校長面接

5/18 木 13:30 保健福祉センター大会議室 八街市学校保健会総会

5/21 日 11:20 中央公民館 第２２回八街市民音楽祭

5/22 月 15:00 交進小学校 第２回八街市小中学校教頭会

5/23 火 8:50 成田市中台運動公園 第四部会小学校陸上競技大会

〃 〃 15:30 茂原市民会館 千葉県市町村教育委員会連絡協議会総会